Errata nº 01/2011 – Concurso Público

O Prefeito do Município de Carbonita – MG, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público a retificação dos itens II e V do Anexo II, do

Edital do Concurso Público nº 01/2011 da Prefeitura Municipal de Carbonita, conforme a seguir:

Art. 1º) Retifica-se, no Anexo II, os  itens II e V, que passam a ter a seguinte redação:

II – CONHECIMENTOS GERAIS
Noções básicas sobre o País, o Estado e o Município referente: a organização política, aspectos culturais, a economia, a
educação, a agricultura, a pecuária, o esporte, o comércio e o turismo. Meio ambiente: preservação e destruição envolvendo
questões atuais. Atualidades do cenário nacional e internacional. Regras básicas de comportamento profissional para o trato
diário com o público interno e externo e colegas de trabalho. Estatuto do Servidor Público Municipal: direitos e deveres.
Conhecimento das rotinas de expedição de correspondência. Noções gerais de relações humanas. Conhecimentos gerais das
rotinas administrativas, noções de segurança do trabalho. Noções básicas de informática. Qualidade no atendimento,
importância nos serviços, comunicação telefônica, autoridade e responsabilidade, atividades estas a serem desenvolvidas em
qualquer turno de trabalho. Ética Profissional.
Sugestão Bibliográfica:
Sites oficiais  do Estado e Governo Federal), jornais, telejornais, revistas, periódicos, mídias em geral e outros materiais que
abrangem o programa proposto. Como Gerenciar Arquivos - Sucesso Profissional - Ashdown, Andy / PUBLIFOLHA/ 459405.
Lei Complementar Nº 01/91 e alterações: CAPÍTULO IV: das liecenças. SEÇÃO II: da licença para tratamento de saúde. Da
licença por motivo de doença em pessoa da família. Da licença à servidora gestante, para tratamento de doença profissional.
CAPÍTULO V: Das faltas. TÍTULO IV: Dos direitos e vantagens.TÍTULO V: Dos deveres e proibições.

V – PROGRAMA DE PROVA – NOÇÕES DE ADMIINISTRAÇÂO PÚBLICA
1. Direitos e Garantias fundamentais constitucionais. Princípios constitucionais. Dignidade da Pessoa Humana. Princípios
básicos da administração pública: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 2. Improbidade
Administrativa – Lei de Improbidade Administrativa - Pessoas alcançadas pela Lei da Improbidade Administrativa. 3. A
responsabilidade do servidor público. 4 – Organização do Estado – Da organização política- administrativa – Dos Municípios –
Da Administração Pública. 5. Licitação – Princípios - Modalidades – Procedimento – Anulação e revogação – 6. Estatuto dos
Servidores do Município ( Lei 01/91).
Sugestão Bibliográfica:
MELLO, Celso Antonio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo, 27 ª Edição. Malheiros Editores, São Paulo, 2010.
Capítulos II a V. - BRASIL, Constituição Federal de 1988 – Título III, Capitulo I – Da organização político administrativa,
Capítulo IV - Dos Municípios e Capítulo VII, Seção I, II e III, Da Administração Pública. Direitos e Garantias fundamentais
constitucionais.
BRASIL, Lei 8.429/1992.  BRASIL, Lei 8.666/1993. BRASIL, Lei 10.520/2002. BRASIL, Lei 123/2006.  Lei Orgânica Municipal
de Carbonita de 24/10/2007. Constituição da República de 1988 ou livros ref.  Direitos e Garantias Fundamentais.
MOTTA, Carlos Pinto Coelho. Eficácia nas Licitações e Contratos. Editora Del Rey, 2005 – 1ª Parte Capítulos 1 e 2. 2ª Parte
Artigos 6, 9, 20,22,25,28,45. 4ª Parte: Capitulo 1. 5ª parte, Capítulo 1 e artigo 4º.

Art. 2º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do Concurso Público n.º

001/2011 que não tenham sido expressamente alterados pela presente Errata.

Carbonita, 21 de Novembro de 2011.

Benedito Valter de Morais

Prefeito Municipal